
 

IL DIRETTORE DELL'AREA SVILUPPO ECONOMICO 
 
Pemesso che:
. la Città Metropolitana di Milano partecipa alla Società Autostrade Lombarde S.p.A. con una quota nominale di €
2.847.000,00 corrispondente allo 0,60869% del capitale sociale pari a € 467.726.626,00;
. la società ha per oggetto la promozione, progettazione e realizzazione di tratte autostradali e gestisce in concessione –
per il tramite di società controllata - l'infrastruttura autostradale Bre.Be.Mi. (A35);
Considerato che con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 38 del 17 dicembre 2020 è stata approvata la
razionalizzazione periodica 2020 delle partecipazioni societarie della Città Metropolitana di Milano e che relativamente
alla società Autostrade Lombarde S.p.A., il Consiglio Metropolitano per le partecipazioni societarie per le quali sono in
corso misure di ai sensi dell’ art.24 del Tuso, ha demandato alla direzione competente per materia ogni azione
necessaria all’alienazione della partecipazione in Autostrade Lombarde S.p.a., in linea prioritaria al (nuovo) socio di
maggioranza e, in linea subordinata, agli altri soci;
 
Dato atto che:
. la società Aleàtica, azionista di controllo di Autostrade Lombarde S.p.A., ha presentato ad alcuni soci pubblici una
offerta irrevocabile di acquisto, ai sensi dell’articolo 1329 del codice civile;
. la Città Metropolitana di Milano ha ricevuto in data 17.03.2021, prot. n. 45309, l’offerta suddetta relativa all’acquisto
dell’intero pacchetto azionario composto da n. 2.847.000 azioni e tale l’offerta resta valida ed efficace per 90 giorni di
calendario dalla data di presentazione della stessa (17 marzo 2021) e alla scadenza del termine cesserà
automaticamente di essere efficace;
 
Richiamato il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 95 del 26 aprile 2021 con il quale è stato disposto di sottoscrivere,
d’intesa con alcuni soci interessati dall’offerta di Alèatica, un accordo al fine di effettuare una procedura unica per
l’affidamento di incarico peritale per la valutazione delle azioni detenute in Autostrade Lombarde S.p.A., delegando al
socio Parcam S.r.l. lo svolgimento della procedura di selezione del perito;
 
Richiamato altresì il suddetto accordo sottoscritto digitalmente da tutti i soci;
 
Dato atto che il socio capofila Parcam Srl, sulla base dei suddetti accordi, ha effettuato la procedura di selezione del
professionista al quale affidare la prestazione di servizio libero professionale finalizzato alla redazione di una perizia di
stima del valore di cessione delle quote azionarie detenute in Autostrade Lombarde S.p.A., individuando il dott. Luca
Rai dello Studio RAI e partners;
 
Richiamata la determinazione dirigenziale nr. RG. 4219 del 24/5/2021 con la quale Città Metropolitana ha quindi
affidato per la sua quota parte, la prestazione di servizio libero professionale finalizzata alla redazione di una perizia di
stima del valore di cessione delle quote azionarie detenute in Autostrade Lombarde S.p.a.;
 
Vista la perizia pervenuta a Città Metropolitana in data 8 giugno 2021 con protocollo 90313, asseverata effettuata dal
Dott. Luca Rai, professionista individuato da Parcam S.r.L che individua ed attesta come valore patrimoniale congruo
delle quote detenute dai soci di minoranza di Autostrade Lombarde Spa un intervallo compreso tra 0,374 e 0,449 euro
per azione;
 
Alla luce della valutazione di congruità del perito, sulla base delle considerazioni sopra esposte - ed in particolare
accertata l’impossibilità di procedere sia ad una cessione sul mercato a prezzi migliori ed in tempi brevi che alla
liquidazione dal parte della società stessa - permanendo in ogni caso la volontà di questo Ente di dismettere la

Area Sviluppo Economico

 

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n° 6710 del 07/09/2021 Fasc. n 2.10/2021/52

 

Oggetto: Accertamento di Euro 1.270.529,00 euro relativo alla cessione ad Aleatica S.A.U. di n. 2.847.000 azioni
detenute in Autostrade Lombarde Spa



partecipazione in oggetto e di portare a pieno compimento quanto deliberato con il piano di razionalizzazione delle
partecipazioni - si è accettata l’offerta avanzata dal socio Aleàtica S.A.U. al valore di 0,4463 per azione;
 
Visto che la predetta soluzione permette, da un punto di vista prospettico, di evitare un’ulteriore diminuzione di valore
della partecipazione attualmente detenuta derivante da futuri aumenti di capitale che verrebbero a “diluire” la
partecipazione; circostanza il cui verificarsi, anche alla luce degli elementi emersi nel corso della perizia, si prospetta
come alquanto probabile nel prossimo futuro;
 
Richiamato quindi il decreto del Sindaco Metropolitano 131 del 10/06/2021 con il quale è stata approvata “la cessione di
2.847.000 azioni della Società Autostrade Lombarde S.p.A. (corrispondente allo 0,60869% del capitale sociale) al socio di
maggioranza Aleàtica S.A.U.al prezzo di 1.270.529 Euro”;
 
Vista la nota a firma del Direttore d‘Area Sviluppo Economico prot. 0092797 del 11/6/2021 con la quale è stata
accettata irrevocabilmente l‘Offerta di Aleatica Sau relativa alla cessione delle quote azionarie di Autostrade Lombarde;
 
Richiamati: 
- la deliberazione del Consiglio Metropolitano R.G. n. 8/2021 del 03/03/2021, avente ad oggetto “Adozione e
contestuale approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati” e successive variazioni; 
- la deliberazione del Consiglio Metropolitano R.G. n. 6/2021 del 03/03/2021, avente ad oggetto “Adozione e
contestuale approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 ai sensi dell’art. 170 D.Lgs.
267/2000” e successive variazioni; 
- il decreto del Sindaco Metropolitano R.G. n. 72/2021 del 31/03/2021, avente ad oggetto “Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (Peg) 2021-2023” e successive variazioni; 
- il decreto del Sindaco Metropolitano R.G. n. 70/2021 del 29/03/2021, con il quale è stato approvato il Piano triennale
di prevenzione della corruzione e della trasparenza per la Città metropolitana di Milano 2021-2023 (PTPCT 2021-2023); 
- il Decreto del Sindaco Metropolitano R.G. n. 174/2018 del 18/07/2018, atti 173968\1.9\2015\7 con il quale sono stati
conferiti gli incarichi ai dirigenti a tempo indeterminato della Città metropolitana di Milano; 
- il Decreto del Sindaco Metropolitano R.G. n. 223 del 23/12/2019 che conferisce al dott. Dario Parravicini l'incarico di
Direttore dell’Area Sviluppo Economico;
 
Visto il rapporto pervenuto in data 10/06/2021 dal Settore Partecipazioni e Programmazione con riferimento sia
all’autorizzazione all’uso del loro capitolo che con riferimento ai dati economico-patrimoniali relativi alla realizzazione
della minusvalenza dove in particolare si precisa che: l’introito in argomento dell’ importo complessivo di 1.270.529
Euro sarà introitato negli stanziamenti iscritti al titolo 5° dell'entrata del bilancio di previsione 2021 - capitolo di
entrata - 50000040 "Entrate provenienti dall'alienazione del patrimonio - partecipazioni in altre imprese", piano
finanziario E.5.01.01.03.000 (999 V livello);
 
Nel rapporto sopra citato era stato attestato che il valore della partecipazione in Autostrade Lombarde spa, iscritta
nelle immobilizzazioni finanziarie dello Stato patrimoniale della Città Metropolitana di Milano al 31 dicembre 2020,
valutata con il metodo del patrimonio netto dell'ultimo bilancio approvato da Autostrade Lombarde spa, ammontava ad
€ 3.125.715,12;
 
La cessione delle azioni di cui trattasi al valore di € 1.270.529,00 determinava pertanto, a quella data,  una
minusvalenza di € 1.855.186,12 che sarebbe stata  iscritta nel conto economico del Rendiconto d'esercizio dell'anno
2021;
 
Con successivo rapporto pervenuto da parte del Settore Partecipazioni e Programmazioni, si è dato atto che la
partecipazione in Autostrade Lombarde spa é iscritta nelle immobilizzazioni finanziarie dello Stato patrimoniale della
Città Metropolitana di Milano - Rendiconto della gestione 2020, a un valore di Euro 3.119.002,52.
 
La cessione delle azioni di cui trattasi al valore di Euro 1.270.529,00 determina pertanto una minusvalenza di Euro
1.848.473,52 da iscrivere nel conto economico del Rendiconto d'esercizio dell'anno 2021.
 
Visto inoltre che, a seguito della cessione delle azioni, gli Uffici Finanziari dovranno procedere al discarico definitivo dal
Deposito Amministrato del certificato azionario: "titolo nominativo nr. 166 per nr. complessivo di 2.847.000 azioni al
valore nominale di 1 Euro ciascuna";

 
Dato atto che il presente procedimento, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, è classificato dall'art. 5 del
vigente PTPCT a rischio minimo e che sono stati effettuati i controlli previsti dal vigente Regolamento sul Sistema
controlli interni, rispettato quanto previsto dal Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza della
Città metropolitana di Milano, con particolare riguardo alle misure di gestione del rischio previste con riferimento alla
tipologia di processo di cui trattasi, e che si è provveduto ad osservare quanto previsto dalle Direttive interne;
 
Preso atto che, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., il Responsabile del procedimento e dell’istruttoria, nonchè del
trattamento dei dati ai fini della privacy è il Direttore dell’Area Sviluppo Economico, dott. Dario Parravicini;
 



Acclarato che, in relazione alla presente procedura, il Responsabile del procedimento e dell'istruttoria non incorre nei
doveri di astensione sanciti dagli artt. 5 e 6 del vigente Codice di Comportamento della Città Metropolitana di Milano e
negli adempimenti prescritti dalle Direttive 1 e 2 anticorruzione del 2013 del Segretario Generale;
 
Dato atto che risulta rispettato il termine di conclusione del procedimento, in relazione a quanto previsto dall'art. 2
della L. 241/90, testo vigente, nonchè dall'art. 14 del Regolamento sui procedimenti amministrativi e sul diritto di
accesso ai documenti amministrativi e dell'allegata tabella "A";
 
Considerato che il presente procedimento ha riflessi finanziari diretti sul Bilancio della Città Metropolitana di Milano;
 
Visti:
- il vigente Regolamento di contabilità;
- l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (funzioni e responsabilità della dirigenza);
 
Visti altresì:
- gli artt. 49, 51 e 53 dello Statuto della Città metropolitana di Milano in materia di attribuzioni dei dirigenti e
individuazione degli atti di loro competenza;
- il vigente Testo unificato del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, in tema di responsabilità e attività
provvedimentale dei dirigenti;
- il vigente Codice di comportamento dell'Ente;
- il vigente regolamento in materia di sovvenzioni, contributi e interventi finanziari vari
 
Richiamato il vigente Regolamento dell'Ente sul Sistema dei controlli interni e, in particolare, le previsioni sul controllo
preventivo di regolarità affidato ai dirigenti;
 
Nell’esprimere la regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
 
 

DETERMINA
 

. di cedere, per le ragioni di cui in premessa, ad Aleática S.A.U. con sede in Paseo de la Castellana, 259C, Torre de
Cristal - Madrid -( Spagna )- complessive 2.847.000 azioni detenute in Autostrade Lombarde Spa al valore finale
complessivo 1.270.529,00 euro;
 
. di accertare quanto sopra, ai sensi, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2
al Decreto Legislativo n. 118/2011, dando atto che detto importo risulta imputato come segue:
 

. di attestare che la partecipazione in Autostrade Lombarde spa é iscritta nelle immobilizzazioni finanziarie dello Stato
patrimoniale della Città Metropolitana di Milano - Rendiconto della gestione 2020, ad un valore di € 3.119.002,52;
 
. di attestare altresì che la cessione delle azioni di cui trattasi al valore di Euro 1.270.529,00 determina pertanto una
minusvalenza di Euro 1.848.473,52 da iscrivere nel conto economico del Rendiconto d'esercizio dell'anno 2021;
 
. di dare atto inoltre che, a seguito della cessione delle azioni. gli Uffici Finanziari dovranno procedere al discarico
definitivo dal Deposito Amministrato del certificato azionario: "titolo nominativo nr. 166 per nr. complessivo di
2.847.000 azioni al valore nominale di 1 Euro ciascuna";

. di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio online della Città metropolitana di Milano;
Si attesta che per il presente atto è prevista la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 22
comma 1 lettera d-bis del D.lgs. 33/2013;

IMPORT
O TIT. TIP. CAT. CAPITOL

O ANNO CONTO
P.F.

CONTO
ECONOM
ICO

CONTO
PATRIMO
NIALE

1.270.52
9,00 5 01 0100 5000004

0 2021
E.
5.01.01.
03.999

 

1.3.2.02
.10.01.0
09
(dare)
 
1.2.3.01
.09.01.0
01
(avere)



 
Ai sensi della GDPR - Regolamento UE 2016/679, i dati personali comunicati saranno utilizzati esclusivamente ai fini del
presente provvedimento, nel rispetto della normativa vigente in tema di protezione dei dati personali. Il Titolare del
trattamento dei dati è la Città metropolitana di Milano nella persona del Sindaco metropolitano, il Responsabile del
trattamento dei dati personali ai fini della privacy è il Direttore dell'Area Sviluppo Economico e il Responsabile della
protezione dei dati (DPO) è il Responsabile del servizio intranet, protezione dati e progetti innovativi (indirizzo di posta
elettronica: protezionedati@cittametropolitana.mi.it).
 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SVILUPPO ECONOMICO
Dott. Dario Parravicini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi T.U. 445/2000 e D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme
 
 
Indicazioni Contabili
L’introito di Euro 1.270.529 Euro è accertato negli stanziamenti iscritti al titolo 5 del bilancio di previsione 2021-23
(anno 2021) - capitolo nr. 50000040 "Entrate provenienti dall'alienazione del patrimonio - partecipazioni in altre
imprese" - piano finanziario E.5.01.01.03.000 (999 V livello)


